ỦY BAN NHÂN DÂN

      THỊ XÃ CỦA LÒ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số: 107 /UBND-KT

V/v tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát và xử lý vi phạm trong kinh doanh

            xăng dầu, khí hóa lỏng.
	                       Cửa Lò, ngày 23 tháng 02 năm 2012

                   Kính gửi:

                                         - Trưởng các phòng, ban, ngành liên quan

                                         - Chủ tịch UBND các phường

                                         - Các cơ sở kinh doanh xăng dầu và khí dầu mở hóa lỏng.

Thực hiện Công văn số 574/UBND-TM ngày 6 tháng 2 năm 2012 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trong kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng. Nhằm tăng cường kỷ cương pháp luật, ngăn chặn, hạn chế tối đa những vi phạm có thể xảy ra trong kinh doanh xăng dầu và khí hóa lỏng, đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp để khắc phục những hạn chế, tồn tại trong kinh doanh xăng dầu và khí hóa lỏng (LPG) UBND thị xã Cửa Lò yêu cầu :

         1. Phòng Kinh tế  thị xã  phối hợp với Công an thị xã, Đội QLTT số 2 và UBND các Phường quản lý, giám sát chặt chẽ và xử lý nghiêm khắc, kịp thời mọi hành vi vi phạm hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng (LPG). Trong đó cần tập trung vào một số nội dung sau:

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh, bảo đảm an toàn phòng chống cháy nổ đối với thương nhân đầu mối, tổng đại lý, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu; thương nhân đầu mối, tổng đại lý và đại lý LPG, cửa hàng bán LPG chai, trạm nạp, trạm cấp LPG, cơ sở sản xuất, sửa chữa chai LPG.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về tồn chứa, vận chuyển xăng dầu, LPG; chai LPG và các thiết bị an toàn. Đình chỉ ngay hoạt động của các phương tiện tồn chứa, vận chuyển xăng dầu, LPG không đảm bảo  điều kiện quy định.

         2. Công an Thị xã chỉ đạo lực lượng phòng cháy chữa cháy rà soát, kiểm tra điều kiện an toàn phòng chống cháy nổ của tất cả các cơ sở kinh doanh xăng dầu và LPG; chỉ đạo lực lượng chức năng tập trung nắm tình hình, phát hiện và triệt phá các đương dây ở nhóm, tụ điểm pha chế xăng dầu, sang chiết LPG trái phép, các hành vi ăn cắp xăng dầu, nhất là hành vi có tổ chức, quy mô lớn. Kiên quyết, kịp thời khởi tố vụ án hình sự để xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định .

        3. Phòng Lao động thương binh và xã hội phối hợp với các ngành liên quan phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động trong sản xuất, kinh doanh xăng dầu và LPG; hướng dẫn, kiểm tra an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các cơ sở  sản xuất kinh doanh xăng dầu và LPG.

        4. Phòng Văn hóa thông tin phối hợp Đài TT-TH thị xã tổ chức viết bài, đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền sâu rộng cho người dân hiểu rõ đầy đủ các qui định của pháp luật về quản lý hoạt động trong kinh doanh xăng dầu và khí hóa lỏng.
        5. UBND các phường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Thị xã thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trên địa bàn và triển khai thực hiện tốt các qui định của pháp luật về kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật trong kinh doanh xăng dầu, LPG.

       6. Các thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu, LPG chịu trách nhiệm, quản lý chặt chẽ, thường xuyên kiểm tra hệ thống phân phối của mình, bảo đảm các cơ sở sản xuất, kinh doanh tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh, đo lường, chất lượng về an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, an toàn lao động, vệ sinh và bảo vệ môi trường. Thực hiện nghiêm quy trình vận chuyển xăng dầu, LPG từ các kho, bồn chứa đến các địa điểm bán lẻ, chịu trách nhiệm đối với các vi phạm về đo lường, chất lượng xảy ra trong quá trình phân phối xăng dầu, LPG trong hệ thống của mình.

        Nhận được công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan Chủ tịch UBND các phường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện và những vấn đề phát sinh gửi về UBND Thị xã Cửa Lò (Qua phòng Kinh tế) để có phương hướng và các biện pháp chỉ đạo tiếp theo./.

        Nơi nhận:                                                                                TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

                   - Như trên;                                                                                        KT.CHỦ TỊCH
                   - UBND Tỉnh Nghệ An (b/c);                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
  - TT thị ủy, TT HĐND Thị xã (b/c) ;

                   - Chủ tịch UBND Thị xã (b/c);

                 - Lưu: VT-UBND, KT.

                                                                                                           Nguyễn Đình Tiến